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057/2019 

Educação Pré-Escolar – 5 Delegados 
 

Núcleo 1 Nº delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes estabelecimentos 
públicos: 
Escolas Matilde Rosa Araújo 
Escolas Alcabideche 
Escolas Carcavelos 
Escolas Cascais 
Escolas Paço de Arcos 
Escolas Conde de Oeiras 
Escolas S. Bruno 
Escolas Cidadela 
Escolas Parede 
Escolas Ibn Mucana 
Escolas Alapraia 
Escolas Frei Gonçalo Azevedo 
Escolas São João Estoril 
Escolas de Alvide 
Escolas Santa Catarina 
Escolas Carnaxide 
Escolas Carnaxide - Portela 
Escolas Miraflores 
Escolas São Julião da Barra 
Escolas Linda-a-Velha e Queijas 
Escolas Aquilino Ribeiro - Porto Salvo 
Escolas Mem Martins 
Escolas D. João II - Sintra 
Escolas Ferreira Castro 
Escolas António Sérgio 
Escolas Alfredo Silva 
Escolas D. Carlos I 
Escolas Miguel Torga - Sintra 
Escolas Escultor Francisco Santos 
Escolas Leal da Câmara 
Escolas Massamá 
Escolas do Algueirão 
Escolas Ruy Belo 
Escolas Agualva Mira Sintra 
Escolas Visconde de Juromenha 
Todos os sócios deste setor em exercício em: 
Estabelecimento Prisional Tires 
Juntas de Freguesia do Concelho de Oeiras e Cascais 
E outros sócios/sócias deste setor em exercício noutros estabelecimentos/ 
instituições/ serviços públicos dos concelhos de Cascais, Oeiras e Sintra 

1 

 



 

057/2019 

2 

 

Núcleo 2 Nº delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes estabelecimentos 
públicos: 
Escolas Maria Keil 
Escola Catujal - Unhos 
Escolas João Villaret 
Escolas 4 de Outubro 
Escolas Nº 1 Loures 
Escolas José Afonso - Loures 
Escolas General Humberto Delgado - Loures 
Escolas Braamcamp Freire 
Escolas Moinhos Arroja 
Escolas D. Dinis 
Escolas Sudoeste de Odivelas 
Escolas Adelaide Cabette 
Escolas Pedro Alexandrino 
Escolas Caneças 
Escolas Vasco Santana 
Escolas Mães D'Água 
Escolas Almeida Garrett 
Escolas Damaia 
Escolas Pioneiros da Aviação Portuguesa 
Escolas Alfornelos 
Escolas D. João V 
Escolas José Cardoso Pires 
Escolas Cardoso Lopes 
Escolas Amadora Oeste 
Escolas Dr. Azevedo Neves 
Escolas Miguel Torga 
Escolas Fernando Namora 
Escolas Monte da Lua 
Escolas Queluz - Belas 
Escolas D. Maria II 
Escolas Lapiás 
Escolas Alto dos Moinhos 
Escolas Prof. Agostinho Silva 
Todos os sócios deste setor em exercício em: 
Câmaras Municipais da Amadora, Loures e Odivelas 
Juntas de Freguesia dos Concelhos Amadora, Loures e Odivelas 
E outros sócios/sócias deste setor em exercício noutros estabelecimentos/ 
instituições/ serviços públicos dos concelhos de Amadora, Odivelas e Loures 

2 
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Núcleo 3 Nº delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes estabelecimentos 
públicos: 
Escolas Alto Lumiar 
Escolas Prof. Lindley Cintra 
Escolas Pintor Almada Negreiros 
Escolas Alvalade 
Escolas Luis de Camões 
Escolas Rainha D. Leonor 
Escolas Piscinas - Olivais 
Escolas Santa Maria dos Olivais 
Escolas Dom Dinis 
Escolas Fernando Pessoa 
Escolas Olaias 
Escolas Patrício Prazeres 
Escolas Nuno Gonçalves 
Escolas Luís António Verney 
Escolas Eça de Queirós 
Escolas Eduardo Gageiro 
Escolas Portela e Moscavide 
Escola Bairro Padre Cruz 
Escolas Baixa-Chiado 
Escolas Benfica 
Escolas Francisco de Arruda 
Escolas Laranjeiras 
Escolas Manuel da Maia 
Escolas Marquesa de Alorna 
Escolas Padre Bartolomeu de Gusmão 
Escolas Restelo 
Escolas Quinta de Marrocos 
CED Nossa Senhora da Conceição - Casa Pia Lisboa 
CED Jacob Rodrigues Pereira - Casa Pia Lisboa 
CED Nuno Álvares Pereira - Casa Pia Lisboa 
CED António Aurélio da Costa Ferreira - Casa Pia de Lisboa 
E outros sócios/sócias deste setor em exercício noutros estabelecimentos/ 
instituições/ serviços públicos do concelho de Lisboa 

1 
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Núcleo 4 Nº delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes estabelecimentos 
públicos: 
Escolas Santa Iria Azóia 
Escolas São João Talha 
Escolas Bobadela 
Escolas Camarate – D. Nuno Álvares Pereira 
Escolas Alves Redol 
Escolas Póvoa Santa Iria 
Escolas Bom Sucesso 
Escolas Pedro Jacques Magalhães 
Escolas Alhandra, Sobralinho e S. João Montes 
Escolas Prof. Reynaldo dos Santos 
Escolas D. António Ataíde 
Escolas Forte da Casa 
Escolas Vialonga 
Escolas Vale Aveiras 
Escolas Alto Concelho da Azambuja 
Escolas da Azambuja 
Escolas Vergílio Ferreira 
Todos os sócios deste setor em exercício em: 
CED D. Maria Pia - Casa Pia Lisboa 
Outros serviços dependentes do MEC 
Laboratório Nacional Engenharia Civil - Jardim Infância 
E outros sócios/sócias deste setor em exercício noutros estabelecimentos/ 
instituições/ serviços públicos dos concelhos de Azambuja e Vila Franca de Xira 

1 

 
 

1º Ciclo do Ensino Básico - 10 Delegados 
 

Núcleo 5 Nº delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste nível de ensino a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Escolas de Alfornelos 
Escolas Almeida Garrett 
Escolas Fernando Namora 
Escolas Amadora Oeste 
Escolas Cardoso Lopes 
Escolas D. João V 
Escolas Damaia 
Escolas Dr. Azevedo Neves 
Escolas José Cardoso Pires 
Escolas Mães D’Água 
Escolas Miguel Torga 
Escolas Pioneiros Aviação Portuguesa 
E outros sócios/sócias deste nível de ensino em exercício noutros estabelecimentos/ 
instituições/ serviços públicos do concelho da Amadora. 

1 
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Núcleo 6 Nº delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste nível de ensino a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Escolas Agualva Mira Sintra 
Escolas Alfredo da Silva 
Escolas Alto dos Moinhos 
Escolas D. Carlos I 
Escolas D. João II – Sintra  
Escolas Escultor Francisco dos Santos 
Escolas Ferreira de Castro 
Escolas Lapiás 
Escolas Leal da Câmara 
Escolas de Mem Martins 
Escolas Monte da Lua 
Escolas Visconde de Juromenha 
E outros sócios/sócias deste nível de ensino em exercício noutros estabelecimentos/ 
instituições/ serviços públicos do concelho de Sintra. 

1 

Núcleo 7 Nº delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste nível de ensino a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Escolas António Sérgio 
Escolas D. Maria II 
Escolas do Algueirão 
Escolas de Massamá 
Escolas Miguel Torga - Sintra 
Escolas Professor Agostinho da Silva 
Escolas de Queluz-Belas 
Escolas Ruy Belo 

1 

Núcleo 8 Nº delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste nível de ensino a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Escolas Alapraia 
Escolas Alcabideche 
Escolas Aquilino Ribeiro – Porto Salvo 
Escolas Carcavelos 
Escolas Cascais 
Escolas Cidadela 
Escolas Alvide 
Escolas Frei Gonçalo Azevedo 
Escolas Ibn Mucana 
Escolas Matilde Rosa Araújo 
Escolas Parede 
Escolas São João Estoril 
E outros sócios/sócias deste nível de ensino em exercício noutros estabelecimentos/ 
instituições/ serviços públicos do concelho de Cascais. 

1 
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Núcleo 9 Nº delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste nível de ensino a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Escolas Carnaxide 
Escolas Carnaxide-Portela 
Escolas Conde Oeiras 
Escolas Linda-a-Velha e Queijas 
Escolas Miraflores 
Escolas Paço Arcos 
Escolas Santa Catarina 
Escolas São Bruno 
Escolas São Julião da Barra 
E outros sócios/sócias deste nível de ensino em exercício noutros estabelecimentos/ 
instituições/ serviços públicos do concelho de Oeiras. 

1 

Núcleo 10 Nº delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste nível de ensino a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Escolas D. Dinis 
Escolas Moinhos Arroja 
Escolas Braamcamp Freire 
Escolas Caneças 
Escolas Adelaide Cabette 
Escolas Pedro Alexandrino 
Escolas Sudoeste Odivelas 
Escolas Vasco Santana 
Escolas 4 Outubro 
Escolas Gen. Humberto Delgado – Loures 
Escolas João Villaret 
Escolas José Afonso - Loures 
Escolas N.º 1 Loures 
E outros sócios/sócias deste nível de ensino em exercício noutros estabelecimentos/ 
instituições/ serviços públicos dos concelhos de Odivelas e Loures. 

1 
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Núcleo 11 Nº delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste nível de ensino a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Escolas Alto Concelho da Azambuja 
Escolas da Azambuja 
Escolas Vale Aveiras 
Escolas Alhandra, Sobralinho e S. João Montes 
Escolas Alves Redol 
Escolas Bom Sucesso 
Escolas D. António Ataíde 
Escolas Forte Casa 
Escolas Pedro Jacques Magalhães 
Escolas Povoa Santa Iria 
Escolas Prof. Reynaldo Santos 
Escolas Vialonga 
Escolas Bobadela 
Escolas Camarate – D. Nuno Álvares Pereira 
Escolas Santa Iria Azoia 
Escolas São João Talha 
Escolas Maria Keil 
Escolas Catujal – Unhos 
E outros sócios/sócias deste nível de ensino em exercício noutros estabelecimentos/ 
instituições/ serviços públicos dos concelhos de Vila Franca e Azambuja. 

1 

Núcleo 12 Nº delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste nível de ensino a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Escolas Alto Lumiar 
Escolas Dom Dinis 
Escolas Eça Queiroz 
Escolas Fernando Pessoa 
Escolas Piscinas-Olivais 
Escolas Santa Maria dos Olivais 
Escolas Pintor Almada Negreiros 
Escolas Prof. Lindley Cintra 
Escolas Olaias 
Escolas Luís António Verney 
Escolas Eduardo Gageiro 
Escolas Portela e Moscavide 
CED Maria Pia - Casa Pia de Lisboa 

1 
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Núcleo 13 Nº delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste nível de ensino a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Escolas Benfica 
Escolas Vergílio Ferreira 
Escolas Quinta Marrocos 
Escolas Laranjeiras 
Escolas Bairro Padre Cruz 
Escolas Rainha D. Leonor 
Escolas Alvalade 
Escolas Luís Camões 
CED Nossa Senhora da Conceição - Casa Pia de Lisboa 
CED António Aurélio da Costa Ferreira - Casa Pia de Lisboa 

1 

Núcleo 14 Nº delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste nível de ensino a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Escolas Baixa-Chiado 
Escolas Restelo 
Escolas Marquesa de Alorna 
Escolas Francisco de Arruda 
Escolas Gil Vicente 
Escolas D. Filipa de Lencastre 
Escolas Manuel da Maia 
Escolas Patrício Prazeres 
Escolas Nuno Gonçalves 
Escolas Padre Bartolomeu de Gusmão 
CED Nuno Álvares Pereira - Casa Pia de Lisboa 
CED Jacob Rodrigues Pereira - Casa Pia de Lisboa 
E outros sócios/sócias deste nível de ensino em exercício noutros estabelecimentos/ 
instituições/ serviços públicos do concelho de Lisboa. 

1 

 

 
2º e 3º Ciclos do Ensino Básico e Ensino Secundário – 33 Delegados 

 

Eleição Direta Nº Delegados 

Escola Artística António Arroio 1 

Escola Artística Musica Conservatório Nacional 1 

Escola Básica Secundaria Passos Manuel 1 

Escola Secundária Amadora 1 

Escola Secundaria Camões 1 

Escola Secundária Gago Coutinho 1 

Escola Secundária Jose Gomes Ferreira 1 

Escola Secundária Leal Câmara 1 

Escola Secundária Luís Freitas Branco 1 

Escola Secundária Ferreira Dias 1 

Escola Secundária Padre Alberto Neto 1 
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Núcleo 15 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamento de Escolas da Azambuja 
Agrupamento de Escolas Vale Aveiras (Aveiras de Cima) 
Agrupamento de Escolas Alto do Concelho 
Agrupamento de Escolas D. António Ataíde 
Agrupamento de Escolas Alves Redol 
Agrupamento de Escolas Prof. Reynaldo Santos 
Agrupamento de Escolas Alhandra Sobralinho e S. João dos Montes 
E outros sócios/sócias deste setor em exercício noutros estabelecimentos/ 
instituições/ serviços públicos dos concelhos de Azambuja e Vila Franca de Xira 

1 

Núcleo 16 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamento de Escolas Póvoa de Santa Iria 
Agrupamento de Escolas Bom Sucesso 
Agrupamento de Escolas Pedro Jacques Magalhães 
Agrupamento de Escolas Vialonga 
Agrupamento de Escolas Forte Casa 

1 

Núcleo 17 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamento de Escolas Sudoeste de Odivelas 
Agrupamento de Escolas Adelaide Cabette 
Agrupamento de Escolas Moinhos Arroja 
Agrupamento de Escolas D. Dinis - Odivelas 
Agrupamento de Escolas Braamcamp Freire 
Escola Profissional Agrícola D. Dinis - Paiã  
Instituto Odivelas 
E outros sócios/sócias deste setor em exercício noutros estabelecimentos/ 
instituições/ serviços públicos do concelho de Odivelas 

1 

Núcleo 18 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamento de Escolas Pedro Alexandrino 
Agrupamento de Escolas Vasco Santana - Ramada 
Escola Secundária Ramada  
Agrupamento de Escolas General Humberto Delgado  
Agrupamento de Escolas João Villaret 

1 
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Núcleo 19 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamento de Escolas Caneças 
Agrupamento de Escolas 4 de Outubro 
Agrupamento de Escolas José Afonso 
Agrupamento de Escolas Loures N 1  
Agrupamento de Escolas Catujal - Unhos 
Agrupamento de Escolas Maria Keil 
E outros sócios/sócias deste setor em exercício noutros estabelecimentos/ 
instituições/ serviços públicos do concelho de Loures 

1 

Núcleo 20 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamento de Escolas Santa Iria Azóia 
Agrupamento de Escolas São João Talha  
Agrupamento de Escolas Bobadela  
Escola Secundária Camarate 
Agrupamento de Escolas Camarate - D. Nuno Álvares Pereira 
Agrupamento de Escolas Eduardo Gageiro 
Agrupamento de Escolas Portela – Moscavide 

1 

Núcleo 21 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamentos de Escolas Santa Maria dos Olivais 
Agrupamento de Escolas Eça Queirós  
Agrupamento de Escolas Piscinas -Olivais 
Agrupamento de Escolas D. Dinis 
Agrupamento de Escolas Fernando Pessoa 

1 

Núcleo 22 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamento de Escolas Luís António Verney 
Agrupamento de Escolas Nuno Gonçalves 
Agrupamento de Escolas Gil Vicente 
Agrupamento de Escolas Patrício Prazeres 
CED D. Maria Pia - Casa Pia Lisboa 

1 

Núcleo 23 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamento de Escolas Lindley Cintra 
Agrupamento de Escolas Alto do Lumiar 
Agrupamento de Escolas Pintor Almada Negreiros 
E outros sócios/sócias deste setor em exercício noutros estabelecimentos/ 
instituições/ serviços públicos das freguesias do Alvalade, Carnide, Lumiar, Marvila, 
Olivais, Parque das Nações, Santa Clara, e São Domingos de Benfica não 
incluídos/incluídas noutros núcleos 

1 
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Núcleo 24 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamento de Escolas Bairro Padre Cruz 
Agrupamento de Escolas Quinta Marrocos 
Escola Básica Pedro de Santarém 
Agrupamento de Escolas das Laranjeiras 
Agrupamento de Escolas Vergílio Ferreira - Carnide 
Colégio Militar 
Instituto Militar Pupilos Exército 

1 

Núcleo 25 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamento de Escolas Olaias 
Agrupamento de Escolas D. Filipa Lencastre 
Agrupamento de Escolas de Alvalade 
Agrupamento de Escolas Rainha D. Leonor  
Agrupamento de Escolas Luís de Camões  
Agrupamento de Escolas Marquesa Alorna 

1 

Núcleo 26 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamento de Escolas Manuel da Maia 
Agrupamento de Escolas P. Bartolomeu de Gusmão 
CED Nossa Senhora da Conceição - Casa Pia Lisboa 
Escola Artística Dança Conservatório Nacional 
Escola Básica e Secundária Pedro Nunes 
Escola Secundária Maria Amália Vaz Carvalho  

1 

Núcleo 27 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamento de Escolas Restelo 
CED Jacob Rodrigues Pereira - Casa Pia Lisboa 
CED Pina Manique – Casa Pia Lisboa 
Escola Secundária Marquês Pombal 

1 

Núcleo 28 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamento de Escolas Francisco Arruda 
CED Nuno Álvares Pereira - Casa Pia Lisboa 
Escola Secundária Fonseca Benevides 
Escola Secundária Rainha Dona Amélia 
E outros sócios/sócias deste setor em exercício noutros estabelecimentos/ 
instituições/ serviços públicos nas freguesias do concelho de Lisboa, não 
incluídos/incluídas noutros núcleos 

1 
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Núcleo 29 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamento de Escolas Alfornelos 
Agrupamento de Escolas Almeida Garrett 
Agrupamento de Escolas Fernando Namora 
Agrupamento de Escolas Mães Água 
Agrupamento de Escolas Damaia 
Agrupamento de Escolas Dr. Azevedo Neves 
Escola Básica Roque Gameiro 
Agrupamento de Escolas Secundária D. João V 
E outros sócios/sócias deste setor em exercício noutros estabelecimentos/ 
instituições/ serviços públicos do concelho da Amadora 

1 

Núcleo 30 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamento de Escolas Amadora Oeste 
Agrupamento de Escolas Miguel Torga 
Agrupamento de Escolas Cardoso Lopes 
Agrupamento de Escolas Miguel Torga - Sintra 
Agrupamento de Escolas José Cardoso Pires 
Agrupamento de Escolas Prof. Agostinho Silva - Casal Cambra 
Escola Básica Prof. Galopim Carvalho – Queluz 
Agrupamento de Escolas Ruy Belo - Monte Abraão 

1 

Núcleo 31 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamento de Escolas António Sérgio 
Agrupamento de Escolas Agualva – Mira Sintra 
Agrupamento de Escolas D. Maria II 
Agrupamento de Escolas Massamá 
Agrupamento de Escolas D. João II 
Agrupamento de Escolas Visconde Juromenha  
Escola Básica Pe António Alberto Neto - R. Mouro 
Agrupamento de Escolas Escultor Francisco Santos 

1 

Núcleo 32 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamento de Escolas Alfredo Silva 
Agrupamento de Escolas D. Carlos I 
Agrupamento de Escolas Lápias 
Agrupamento de Escolas Monte da Lua 
Agrupamento de Escolas Ferreira Castro 
Agrupamento de Escolas Mem Martins 
Agrupamento de Escolas Alto Moinhos - Terrugem 
Agrupamento de Escolas Algueirão 
E outros sócios/sócias deste setor em exercício noutros estabelecimentos/ 
instituições/ serviços públicos do concelho de Sintra 

1 
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Núcleo 33 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamento de Escolas Santa Catarina 
Agrupamento de Escolas Linda-a-Velha e Queijas 
Agrupamento de Escolas Carnaxide 
Agrupamento de Escolas Miraflores 
Agrupamento de Escolas Carnaxide - Portela 

1 

Núcleo 34 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamento de Escolas Conde Oeiras  
Agrupamento de Escolas Aquilino Ribeiro – Porto Salvo 
Escola Básica Integrada Dr. Joaquim Barros 
Agrupamento de Escolas São Bruno  
Escola Secundária Quinta Marquês Oeiras 
Agrupamento de Escolas São Julião Barra 
E outros sócios/sócias deste setor em exercício noutros estabelecimentos/ 
instituições/ serviços públicos dos concelhos de Oeiras 

1 

Núcleo 35 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamento de Escolas Ibn - Mucana 
Agrupamento de Escolas Alapraia 
Agrupamento de Escolas Cascais 
Agrupamento de Escolas São João Estoril 
Agrupamento de Escolas Alvide 
Agrupamento de Escolas Cidadela  

1 

Núcleo 36 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos seguintes 
estabelecimentos públicos: 
Agrupamento de Escolas Alcabideche 
Agrupamento de Escolas Carcavelos 
Agrupamento de Escolas Matilde Rosa Araújo 
Agrupamento de Escolas Frei Gonçalo Azevedo 
Agrupamento de Escolas Parede 
E outros sócios/sócias deste setor em exercício noutros estabelecimentos/ 
instituições/ serviços públicos dos concelhos de Cascais 

1 
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Educação Especial – 2 Delegados 
 

Núcleo 37 Nº Delegados 

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos estabelecimentos públicos 
da direção regional de Lisboa (concelhos de Lisboa, Amadora, Sintra, Cascais, Oeiras, 
Loures, Odivelas, Vila Franca de Xira e Azambuja) 

2 

 

Ensino Superior – 6 Delegados 
 

Eleição Direta: Nº Delegados 

Faculdade de Ciências da UL 1 

Instituto Superior de Engenharia de Lisboa do IPL 1 

Instituto Superior Técnico da UL 1 

  

Núcleo 38 Nº Delegados 

Instituições Universitárias e de Investigação Públicas e Privadas das regiões de Lisboa, 
Santarém e Oeste (exceto Instituto Superior Técnico e Faculdade de Ciências da 
Universidade de Lisboa) 

2 

Núcleo 39 Nº Delegados 

Instituições Politécnicas Públicas e Privadas das regiões de Lisboa, Santarém e Oeste 
(exceto Instituto Superior de Engenharia de Lisboa) 

1 

 
 

Ensino Particular e Cooperativo, IPSS e Misericórdias – 17 Delegados 
 

Núcleo 40  

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos estabelecimentos privados 
e solidários dos concelhos de Amadora e Sintra 

2 

Núcleo 41  

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos estabelecimentos privados 
e solidários dos concelhos de Cascais e Oeiras 

3 

Núcleo 42  

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos estabelecimentos privados 
e solidários dos concelhos de Lisboa 

8 

Núcleo 43  

Todos/todas os/as sócios/sócias deste setor a exercer nos estabelecimentos privados 
e solidários dos concelhos de Azambuja, Loures, Odivelas e Vila Franca de Xira 

4 

 

Docentes de Aposentados - 13 
 

Núcleo 44 Nº Delegados 

Todos/Todas os sócios/sócias na situação de aposentados que integrem a direção 
regional de Lisboa  

13 

 


